

# NA PRZEŁOMIE

Dwutygodnik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

ORGAN LEGJONU MŁODYCH KOMENDY w OPATOWIE i OSTROWCU.

Rok I.

Opatów, dnia 15 maja 1934 r.

№ 5.

## DUSZE w BETONIE.

Przedział, istniejący pomiędzy starszym pokoleniem i młodzieżą nie da się ująć w wyłącznie zewnętrzne kategorie ani omówić kilkoma ogólnikami i utartymi frazesami. Istota rzeczy tkwi znacznie głębiej i posiada poważny podkład psychologiczny.

Możemy przyjąć niemal za regułę, że pracować na jakimś polu idealnie, bez oglądania się na ewentualne korzyści i zaszczyty potrafi tylko młodzież Przedstawiciele pokolenia, które dopiero wstępuje w krąg poważnych zagadnień politycznych i społecznych. To nastawienie idealne z biegiem czasu przemija. Ta sama jednostka, która w młodym wieku gotowa była wszystko poświęcić na oltarzu umiłowanej idei, ta sama jednostka, wpleciona bezpośrednio w gmatwaną naszą rzeczywistość życiową, obojętnie, entuzjazm jej zanika, wygasa a trudne obowiązki, mechanizmy wytworzone przez materialistyczne nastawienie, doprowadzają do stanu w którym człowiek ogląda się za siebie z pobłażliwym uśmiechem. To co dawniej uważał za wielkie i godne największych ofiar, teraz nie przedstawia dlań prawie żadnej wartości—wzszedł na utarte szlaki, po których dąży „ludzie starsi“.

To jest tragedią pokoleń, to jest tragedią każdego wadliwego porządku.

Słusznie powiedział Bertrand Russel, że normy etyczne powinny tworzyć ludzie młodzi, nastawieni idealnie do wielkich zagadnień a nie ci, którzy przepuszczają je przez filtr własnych interesów i interesików, nie ci, którzy na każdym miejscu gotowi są sfałszować prawdę, aby tylko ostonić własne uczynki, dogodzić własnym popędom.

Wtedy przestałyby istnieć „nierozwiązalne“ kwestje społeczne, nad którymi dyskusje różnych panów z brzuszkami wykazują przynajmniej tyle przyziemności, co ziej woła.

Najbardziej krzyczą i potępiają prostytutki ci, którzy najmniej z jej usług korzystają. Krzyczą, aby zasłonić siebie—Sędzia z lekkim sercem skaże ofiarę swego popędu, dziewczynę, która porzucona, udułła swe dziecko.

To nie są przykłady z cukiwo—sentymentalnych romansów, to jest życie. I takich przykładów w różnych dziedzinach znaleźć można mnóstwo.

Wiedzą o tem wszyscy ale znakomita większość, nie niemiele, rumieniec na twarz rzucające treści spycha najchętniej do podświadomości, przechodzi nad niemi do porządku dziennego i dalej narzeka, że jest źle.

Ludzie „pod łap męskich schodzący południe“ wiedzą, jaką siłą i ile szczerze entuzjazmu miłośni w sobie ideologiczna praca młodzieży. Ile tam jest naprawdę zdrowego ziarna, jak czysty, pozbawiony obłudny pogląd na etyczną stronę zagadnień życiowych. Wiedzą, ale oficjalnie nie chcą tego znać. Przy krytyce młodzieńczych poczynań zasłaniają się argumentem, który według nich przecina całą sprawę. Zasłaniają się doświadczeniem, jakiego nie mogą mieć ludzie młodzi. Dobrze!—ale z drugiej stro-

ny wielowiekowe doświadczenie nie zdolało rozwiązać mnostwa codziennych a tak bardzo palących kwestyj. Nie zdolało, bo jego zwolennicy nie byli nigdy wolni od domieszki egoizmu przenoszenia własnej kosztu nad sukmaną ogółu.

Idea początku w nieskalanym i szczerym zapale, zamieniona w czyn, jeśli przybiera realne kształty, może przynieść dobro ludzkości i społeczeństwu. Ale idea, włożona na tron na lancuchu, ze skrzydłami obalepionymi błotem jednostkowych korzyści nie jest idea ale jej parodia, imitacja.

Pomyślicie nad tem, panowie!  
My, młodzi możemy dzisiaj dać z siebie wiele idealizmu, tego, czego się za gotówkę nie kupi. Patrzymy jasnie i prościej, bo nas nie krepują te więzy, które was już dokładnie objęły. Skorzystaj-

cie z okazji, bo i my, gdy będziemy w waszym wieku, zaczniemy patrzeć i myśleć, jak nasi obecni duchowi przewodnicy.

Odczuwamy w teatrze tragizm ginącego bohatera w płatym akcie tragedji ale w życiu, jak za dawnych, dobrych czasów, rzucamy klody pod nogi tym, którzy chcą dla idei pracować.

Pomiędzy starszym i młodem pokoleniem istnieje twarda bariera wzajemnego niezrozumienia. Ta bariera musi ustąpić. Ustąpić musi pod naciskiem naszego entuzjazmu, którego tak wiele wkładamy do walki o lepsze jutro dla nas wszystkich, ustąpi, gdy zmienią się stosunek starszych do nas, gdy odroczy pobłażliwy uśmiech zauważymy z tamtej strony szczerą chęć zrozumienia naszych dążeń do wielkiej przyszłości.

## NASI SPYCHACZE.

„Mijamy w przeszłość, my, wielebnu ludzie, my, ludzie z epoki wzięteli Narasta młode pokolenie, nowe pokolenie, które obce wrocie nam będzie, daleko, za tej czary gorczy i rakażczy, którejśmy dotykali, uatemi awemi już nie dotknie...  
Zawsze jednak ze spokojem kończą te rozmowy—nie wziętanego człowieka o tych, co idą. Niech zapomną o nas, o naszych walch i stręplaniach, niech idą na nowe życie, tam, gdzie czar więzienia ut nie krał, lecz i jału nie daje,—niech idą swobodnie, zapominając o nas, by zycie nowe tworzyć.“

Józef Piłsudski.  
(„Psychologia więźnia“).

Maszerując twarzym żołnierskim krokiem naprzód, budując z cegły i kamienia gmach przyszłego Państwa Zorganizowanej Pracy, mimo że zarysowały się zgręby przyszłej Nowej Polski, oparte na niewzruszonych fundamentach, z dnia na dzień w swym marszu napotykały na coraz większe przeszkody. Trzy lata temu niektórzy tylko coś niecoś o nas wiedzieli. Po dwóch latach pracy wewnętrzno—organizacyjnej, skonsolidowaniu i sztetemu nawzajem wystąpiłmsi śmiało naprzód z otwartą przybią; pokazaliśmy społeczeństwu polskiemu nasze cele i drogi wiedące do nich; pokazaliśmy cel najsłotniejszy—Państwo Zorganizowanej Pracy; powiedzieliśmy wyraźnie, że ludzom pracy w Polsce dzieje się źle, a krwιά swą zasłuzylę, by dla nich było lepsze Jutro. Wyowiedzieliśmy tym walę, którzy stali i stoją nadal w obronie obecnego niesprawiedliwego porządku społecznego; tym, którzy obecnie dzieje się dobrze, którzy żerują na pracy robotnika, chłopca i urzędnika polskiego. I tak z jednej, jak i z drugiej strony zostaliśmy zrozumiani. Polski świat pracy stanął obok nas. Po drugiej stronie barykady w wzajemnym ucisku sprzyjęli się przeciw nam i przemysłowicę i endeck że swemi hasłami bogu—ożyźnianiem i pserudo—piśudczyk nazwanętrą, a w sercu endeck zgrazozły i magnat rolny, poczwasy od niejednego zabra litewskiego, a skończywszy na bogobojnej dziedziczce, która

kościół ufundował, a u której ponoć chłop robotniczą w 50 groszy dziennie zarabia—a wszyscy oni zaczęli w takt pioruno—brzmących słów z ambon...

Wam, ludzom tuczającym się pracą innych, wskazującym w życiu przyszłem dobrobyt (mimo, że sami tu na ziemi opływacie w dostatk i to znaczne) dziwnem się wydaję, że mogli się znaleźć „niedouki“, którzy chcą budować przyszłą Nową Polskę. P. S.—nie ma zamiaru autor niniejszego artykułu odpowiadać korespondentowi „Gazety Radomskiej, cziowiekowi zaiste nader podobn noutę i minus stojącemu, mimo, że, jak złośliwa fana miesie, jest już po czterdziestu; jedno zalecenie: może się piśmak endecki odnieść do prof. Woronowa drogą korespondencji z zapytaniem, czy może także przeprowadzić operację odmiążającą zły mózgowy—to tyle narazie.“

Na arenie życia społecznego nagle wyrosło jak grzyb po deszczu nowe indywiduum—neopanstwotwo; do lamusa cisnął dotychczasowe idee, gwałtownie przestał być gorliwym endeckiem, a wielkim głosem począł śpiewać „Przerwiesz Brygadę“; zrozumiał, że lepiej się opłaca dla własnej kieszeni być piśudczykiem. Codzień daje się zauważyć większy napływ obszarników, kapitalistów i przemysłowców do obozu Marszałka. Z dnia na dzień poczyną być cianiej wśród tej gromady „farbowanych listów“ dawnym Peowiakom i Legunom, dia których jedynem hasłem, wypisanem krwią na sztandarach bojowych, było „Salus Republice superama lex“ i dufamy—na przyszłość pozostanie. Dawni żołnierze Marszałka nie mogą pogodzić się z ludźmi dobrej konjunktury, gromadzącymi po kilka posadek w swem reku. To zrozumiale. I to także jest jasne, że ludzie ci, których powierzchowność ideologiczną wytykamy, pałają względem nas zoologiczną nie-





Do Redakcji naszej przesłano następujący list, prosząc o zamieszczenie.

Do  
Pana Dybowskiego Władysława,  
byłego Prezesa Koła Związku Rezerwistów  
w Opatowie

Niepomiernie zostałem zdziwiony, dowiedziawszy się, że Pan Dybowski jako ówczesny Prezes Koła Związku Rezerwistów w Opatowie po przedłożeniu mi mojej deklaracji członkowskiej, dał „manu scripta” notatkę „nieprzyjęto”. — Zwracam się wobec tego publicznie z żądaniem od Pana Dybowskiego podania przyczyn, powodujących nim, wywarca presji na Komisję balotująca, orzekająca moje przyjęcie do organizacji.

Nie wiem czy P. Dybowskiemu wiadomo, że należą do miejscowego Koła P. O. W. a że od 3 listopada 1918 roku do 22 kwietnia 1922 roku odbywałem służbę wojskową jako ochotnik w 27 p. p. co stanowi chyba dostateczny dowód, że jestem jednocześnie jako były wojskowy rezerwista; a powyższe dane, wyszczególnione w deklaracji, zostały sprawdzone przez władze koła Rezerwistów w Opatowie.

Zrozumiałam zatem rzeczą jest, że zmuszony jestem wystąpić do P. Dybowskiego z zapytaniem — zwłaszcza, że Zarząd Koła Rezerwistów wyraził zgodę na moje przyjęcie — skąd to „najście” P. Dybowskiego na moja osobę.

Nie miałem w każdym razie, by P. Dybowski sądził moją sprawę przez przyzmat własnych „czystych” uczynków.

F. Denkowski

## Z linii frontowej.

W ostatnich dniach ukazały się w Opatowie numery Gazety Radomskiej, kolportowane na szerzą skalę ze względu na artykuły, poświęcone Legionowi Młodych i „Na Przelomie”.

Nie mam, zamiaru polemizować z tem „czem”, co stoi znacznie niżej poziomu, wymaganego przez szanującą się prasę. Również „soczysty” styl „artykułów”, styl jakiego wstydziłby się nasz wozny redakcyjny po całonocnej libacji zupełnie nas nie zaskoczył. Dziwi nas natomiast, że znalazł się w Opatowie ktoś, kto anonimowo owe odrzarne wy-pociny Gazety Radomskiej kolportuje po mieście po niżej ceny normalnej; z widocznym celem zaszkodzenia naszemu piśmu i naszej organizacji.

Bardzo nam przykro. Panowie z Gazety Radomskiej i Panie Kolporterze, ale chybiłście celu, gdyż kulturalne społeczeństwo Opatowa oddawna wie, co sądzić o autorach artykułów, pisanych podobnie brukowym stylem.

Redakcja

## Z powiatu.

### Działalność Ks. Podwysockiego w Słupi-Nadbrzeżnej.

W Słupi-Nadbrzeżnej mamy do zanotowania smutny wypadek postępowania proboszcza tamtejszej parafii z miejscową Ochotniczą Strażą Pożarną. W dniu 3-go maja, jako święto narodowe, Straż Pożarna ze swym poczem standardowym stanem skromnie na cmentarzu, nie wchodząc do kościoła w hełmach, zgodnie z zarządzeniem ks. biskupa i władz straży, jednak ks. Podwysocki

[Juljan widocznie chciał być bardziej gorliwy niż sam papież, gdyż po kazaniu kazał drzwi kościoła zamknąć, przed którym stał poczet standardowy i straż miejscowa, niepozwalając tem samemu strzakom, wernym katolikom, uczestniczenia w nabożeństwie. Z ambony krytykował straż, mówiąc że „wykonuje zarządzenia bolszewika masona z Warszawy”, następnie wywał rodzinów, ażeby swoje dzieci wycofał z szeregów straży, jako organizacji niekatolickiej. W każdym bądź razie, że takiego postępowania nie możemy nazwać obywatelskim każdy się chyba zgodzi, choćby z tej uwagi, że Ochotnicza Straż Pożarna została uznana na terenie całej Rzeczypospolitej za organizację wyżej użyteczności.

Zrozumie chyba kohechani ks. proboszcz, że nie tędy droga do serc i dusz swych wernych...  
Ciekawe, co na to powie ks. J. Podwysocki.

## Z życia P. O. W. w Opatowie.

W zeszłym miesiącu ukonstytuował się zarząd Koła Powiatowego P. O. W. w następującym składzie: Prezes Koła Różalski St., sekretarz Pachnik St., skarbnik Denkowski Fel., członkowie zarządu: Legwand Fel., Stanisław Kowalik i Janda Wiktor.

W dniu 15 kwietnia miała miejsce otwarcie Świątelnicy legionowo — peowackiej w obecności Pana Włodzkiego Józefa Starosty powiatowego, jako Prezesa powiatowego Związku Legionistów, czem dano wyraz wspólnej ideologii i wyciecznej pracy na przyszłość i dwu bratnich organizacji. W tymże dniu Koło powiatowe P. O. W. urządziło „świąteczne” w salach „Resursy urzędniczej”.

Koło powiatowe P. O. W. pracuje obecnie nad weryfikacją peowiaków; taka weryfikacja odbyła się dnia 29 kwietnia b. r. w wyniku której zespołu peowiaków wyeliminowano z organizacji P. O. W. 66 przyjęło jako rzeczywistych członków, a 72 zakwestjonowanych wezwano do przedłożenia dowodów, stwierdzających ich uczestnictwo w walkach P.O.W.

## Z działalności Oddz. Związku Strzeleckiego w Opatowie.

W ostatnich czasach dał się zaobserwować nader żywy ruch sportowy w szeregach strzeleckich. Na pierwszym miejscu należy postawić urządzenie na szeroka skalę imprez strzeleckich.

W wyniku gruntownego przygotowania tak z broni ostrej jak i małokalibrowej, oddział miejscowy, wystawisz w dniu 3 maja dwa zespoły zawodników uzyskał drugie i trzecie miejsce w zawodach „Osrodek” miasta Opatowa, zaś z broni małokalibrowej pierwsze i czwarte miejsce.

W sekcji sportowej daje się zauważyć teżyżna fizyczna i wyrobienie sportowe, o czym świadczy mecz piłki nożnej rozegrany w dniu 3-go maja między K. S. „Strzelec” a Reprezentacją miasta Ostrowca z wynikiem 7:2 na korzyść „Strzelca”.

Sekcja śpiewu Z. S. w dniu 3-go maja uświetniła obchód Akademii, urządzonej przez L. O. P. P. bardzo uda niem oświeceniem pieśni: „Jeszcze Polska nie zginęła”, „Brygada”. „Jaki maszerować” Wśród opak i jarów”.

W tutejszym Oddziale pracuje również bardzo intensywnie sekcja teatralna o celach kulturalno oświatowych. Obecnie są w przygotowaniu sztuczki które zostaną odegrane w Ostrowcu.

Do akt. № Km. 718/34 r

## Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Opatowie II-go rewiru Stanisław Michalski zamieszcza w Opatowie ul. Beaka Joselewicza № 31 na zasadzie art 602 K P C obwieszcza, że w dniu 30 maja 1934 r. od godz. 8 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości należącej do Eugenjusza Roguskiego w Opatowie na Ryнку, składających się: 1) samochodu osobowego firmy „Minerva” oszac. na 3000 zł. który można oglądać w dniu licytacji, w czasie wyżej oznaczonym.

Opatów, dn. 13 kwietnia 1934 r.

Komornik (—) St. Michalski.

## Obwieszczenie o licytacji.

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarb. (Dz. U. R. P. № 62 poz. 580), Urząd Skarb. w Opatowie podaje do ogólnej wiadomości, że dn. 23/V 1934 r. w I term. (30/V 1934 r. w II term.) o godz. 10-tej w Opatowie przy ul. pl. Wilsona celem uregulowania zaległych należności Urzędu Skarbowego w Opatowie u p. **Zajmiana Józefa** w Opatowie, pl. Wilsona 20 odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości: pianino w dobrym stanie oszac. 500 zł., kredens pokojowy oszac. 120 zł., zegar stojący duży oszac. 100 zł., kanapa pluszowa oszac. 100 zł., szafa 3 skrzydł. z lustrem oszac. 100 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od godz. 9-tej w Opatowie na Pl-Wilsona.

Naczelnik Urzędu Skarbowego

## Obwieszczenie o licytacji.

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarb. (Dz. U. R. P. № 62 poz. 580), Urząd Skarb. w Opatowie podaje do ogólnej wiadomości, że dn.24/V 1934 r. w I term. (28/V 1934 r. w II term.) o godz. 10-tej w Opatowie przy ul. pl. Wilsona celem uregulowania zaległych należności Urzędu Skarbowego w Opatowie u p. **Rusaska Józefa** z Ostrowca Reja 4, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości: 6 balonów międz. 26 litr. oszac. 150 zł., koł. 9 letn. c. kusz. oszac. 80 zł., koł. ogier 5 letni szpakowaty oszac. 70 zł., platforma resnowa oszac. 60 zł., wóz zwierzyni-wasag oszac. 40 zł., lemoniada 300 but. oszac. 60 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od godz. 9-tej w Opatowie na Pl-Wilsona.

Naczelnik Urzędu Skarbowego

## Obwieszczenie o licytacji.

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarb. (Dz. U. R. P. № 62 poz. 580), Urząd Skarb. w Opatowie podaje do ogólnej wiadomości, że dn. 23/V 1934 r. w I term. (30/V 1934 r. II term.) o godz. 10-tej w Opatowie przy ul. pl. Wilsona celem uregulowania zaległych należności Funduszu Bezrobocia w Radomiu z firmy „Cesca” Elektryczna centralna w Opatowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości: zegar ścienny oszac. 30 zł., szafa sosnowa oszac. 15 zł., biurko dębowe oszac. 15 zł., szafka mała dębowa oszac. 10 zł., maszyna do pisania firmy „Orzeł” oszac. 200 zł., 7 liczników używanych oszac. 70 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od godz. 9-tej w Opatowie na Pl-Wilsona.

Naczelnik Urzędu Skarbowego

Adres Redakcji i Administracji: Opatów, Plac-Wilsona 20.

Redakcja czynna w każdy piątek od godz. 5—7.

— Ostrowcu, ul. Fecka 12, godz. urzęd. we wtorki i srody od 18—20.

Warunki prenumeraty: rocznie 3.50 zł., półrocznie 1.75 zł., kwartalnie 0.80 gr.

Ceny ogłoszeń: za wiersz mniej szerokości i szpalty redakcyjnej na stronie tytułowej 1 zł. w tekście 80 gr. za tekstem 40 gr. Wiersz redakcyjny 1 zł. — Drobne ogłoszenie 5 gr. za wiersz. Rachunki bieżące w K. K. O. Opatów (konto czekowe P. K. O. 64741)

Redaktor: **Wincency Plechowicz.**

Wydawca: **Komenda Obwodu L. M. w Opatowie.**

Drukarnia A. Słupowski i S-ka w Opatowie.